Liber .III.

¶ Dist. III. Ca. XI.

Vbi haber siue pgnitiois et sui luminis
plumimatione affectus adhuc pertinet
principalia in deu spiritu et supintel
lectuales extensis et immissiones scz
feruidos fulgores et fulgidos feruor
es. ad quos oim sublimes excessus
et extenderentes sublimitates intellige
cia trahi no pot sed solu principalis
affectus deo vmbilis. hec vercelleñ
A Diuina namq caligo est inaccessi
bile lumen in qua habitare deus dicitur et
invisibilis quidem existens propter exce
tentem claritatem. et inaccessibilis propter
excessus. supsubstancialis lumis propter ef
fusionem in hoc sit omnis qui deu agno
scere videre dignus est habet. Qui
igit intrat hanc caliginem vniq diuine
incomprehensibilitati. quanq n penetrat
intelligentia. quevere est oim clausu
ra et in se claudit et secretissime celat
omnes cogitationes apprehensiones taq
in pria oim causa et pcam omnis ille
vmitur do. qui sup oia pstituitur in ex
cellentia. quanq nec ratu investigat nec
intellectus speculat. et ab omnibus et q
si a seipso segregat et pgnionem dilecto
nis. que effectua est vere pgnitionis
vmitur deo intellectualiter. ignara co
gnitioem multo meliori q sit pgnitio in
intellectualis et p intellectualez pgnitio
ne derelinquit iup intellectum et men
te cognoscit. De hoc vercelleñ sup ca.
sup illo verbo Quesivi et no inueni eū
sic ait. Cū hoc modo deu quereret exte
tendo me ad mihi possibilia vigiles
idest celestes panymphi qui custodiunt
civitatem idest infinitam diuinitatis
plenitudinem pgnitiois suis ptemplacio
nibus inuenierunt me querentem et ex of
ficio suo sursum me longe duxerunt. q
b dixi in ipsa admiratio mea no vidi
stis quae diligia aia mea. qz a do e occi
tus et sublimis et gloriofus mihi et om
nimenti. Igit cū paululu ptransisse

eos ascendendo supremaciam animae
et caliginem quam dñs inhabitat qdē
inaccessibile lumen. p capacitate mea
introzem inueni p desiderata et absor
bentem vnitatem supintellectualis pgniti
onis et amoris quem diligit aia mea
hec vercelleñ. Si autem querat aliquis
quod hec fiant talis interroget gcaz no
doctrinam. desideriu no intellectu. gemi
tu orōis no studiu lectōis. sponsum n
magistri. deu no hodie caliginem no cla
ritatem no lucem sed ignem totaliter ins
flamantem et in deu excessu vniioni
bus et ardentissimi affectu transfe
rentem. hoc enim mysterium est secretissimum
et nemo novit nisi qui accipit nisi qui
desiderat. nec desiderat nisi quem ignis
spūs medullitus inflamat. quem cristus
misit in terrā. hic igit vmbil valet natu
ra. modicu valet industria. paꝝ dādū
est inquisitio et multu vncrōi. paꝝ dā
bū est lingue et plurimū iterne leticie
paꝝ dandū est verbo et scripto sed to
rum dei dono hoc est spūis sancto. parū
aut nihil est creature sed totū creatur
i patris et filio et spūis sancto. **H**
Et notandum pnt dī dyonisius. Modus
quo intellectus noster deo pungit pot
est in qz pungitur ei ut ignoto. Un
dicit beatus augustinus. Deus omnē
formā intellectus nostri subterfugit qa
qz cumq formā intellectus noster co
cipiat illa forma non ptingit ad ratu
nem diuine essentie. et ideo ipse no po
test esse pnius intellectui nostro sed p
hoc eū pfectissime pgnoscimus in sta
tutio p scimus eū esse super omne id
qd̄ intellectus pce p. et sic ei pungit
mūt quasi ignoto sed in patria ipsuz
per formam que est essentia sua ipsuz
videbim⁹ et pungem⁹ ei qz noto. De
hac diuinitate gre. Nazarenus expo
nens illud verbū. Qui est misit me ad
vobis ait. Esse enim ipius totum est

Liber. III

et semper esse qđ nec cepit vñqđ nec a
liquādo cessabit insupabile quoddaz
ac sine fine substantie pelagus nullis
terminis limitibusqđ circundatum su
pergrediens sensum om̄e r̄ps atqđ om̄
nē naturā. qđ solo mentis p̄templari
possit intuitu. et hoc subtili admodum
et p̄ exigua inspectione nō ex his qđ cir
ca ip̄m sunt ut ip̄averitatis sp̄es nō tā
ex ip̄averitate qđ ex his qđ veritati sunt
prima p̄templef. Effugit em̄ prius qđ
teneri queat et prius qđ apprelendi pos
sit elabitur. tñ se cordi offerens et hoc
si p̄p̄ sit quātū hūanos oculos ictus
chorusci p̄stringentis et eo cito p̄tere
untis illuminat. Idecirco ut ego arbī
tror qđ p̄ hoc qđ omnino c̄culūcūqđ ex
hmōi lumine p̄spici potest nec a p̄terē
di nec inquiredi tribuit sp̄em. Qđ at
vel expte sentiri potest amiratōisē et
qđ in amiratōe est desiderari copiosi
p̄t. cū aut̄ desideratur desiderantes pu
rificare tunc eos velut p̄p̄iosiā et dome
sticos facit etiā in colloquijis et simoni
bus p̄incipes. Absqđ vollo ḡ est sine cre
denda dimittas et ad fenciendū etiā
ip̄i difficultimenti et hoc est solū qđ ex
ip̄a p̄prehendim⁹. qđ p̄prehendi nō po
test. hec gre. Cū deus id qđ
est nec cogitat nec p̄prehendi potest.
nā si p̄prehendif tens nō est. p̄t tamē
cordis oculus si putus est quodā tactu
incorporeo et sp̄ualivisu attingere sed
nō p̄prehendere. Qui ergo desiderat
deū videre et mente p̄tingere cor purget
et munduz faciat oculum cordis. De
hoc beatus augu. in libro de verbis do
mini sic ait. Cum de deo loquimur qđ
mitrum si non comprehenditur. Si ei
comprehendis nō est deus. attingere
aliquantulum mente deum magna be
atitudo est. p̄prehendere aut̄ omnino
impossible. Quis em̄ oculus cordis
p̄prehendit deū. sufficit ut attingat si

Dist. III. Ca. XI.

purus est oculus. Si aut̄ attingit ac
tu quodā incorporeo et sp̄uali attingat
nō tñ p̄prehendit et fit beatus homo co
ringendo corde illud qđ sp̄ beatū ma
net. et est illud ipsa beatitudo. vñ ho
mo fit viu? vita p̄petua. Si vis ergo
illuz mente p̄tingere. purga mentem
purga cor tuū. mundū fac oculum cor
dis. Beati em̄ mundo corde qm̄ ipsi
deum vides. hec aug. Beatus etiā
berñ. in epistola ad carthus. de hoc sic
dicit. Deus id ipsum qđ est cogitari
omnino non potest. nisi qđtum ad hoc
sensu illuminati cordis et amoris atti
gi potest. Cercius em̄ sensu humili et
illuminati amoris qđ quolibet cogita
tu etatōnis attingif. Et semper melior
est qđ cogitari. melius tñ cogitatur qđ
d̄. ip̄e est summa essencia a quo om̄e
esse p̄ficiuntur in quo esse nostrū non
moritur. intellectus nō errat. amor nō
offendif qđ sp̄querif ut dulcissimus inue
niatur. dulcissime inuenitur ut diligē
cius querat. hoc ergo ineffabile cū nō
mundet qđ nulla cordis similitudine
dormienti nulla corporea sp̄e vigilans
ti nullo tactus indagine nisi mūdo cor
de hūilifamātis videri p̄v'l apprelen
di. hec em̄ est facies dei quaž nemovit
dere potest et vivere vnuēdo. hec ē sp̄es
cui cōtemplando suspirat om̄is qui
affectat diligere dñm deus suū i roto
corde suo et in rota anima sua et totis
viribus suis. Ad quod etiā non desi
nit excitare proximum suum si diligit
eū sicut sc̄ip̄m. hec berñ. Sed et
metis extasis et raptus oīa in scriptu
ris p̄ eodē accipiunt et significant ele
uationez quandā ab exteriorib⁹ sensi
bus. quib⁹ naturaliter intendim⁹ ad
aliq̄ que sunt supra hominem potest m̄
inter raptū et extasim aliquid iteresse

nam extasis importat simpliciter excessum a seipso sicut quez aliquis extra suā ordinatōz ponit. sed raptus super loc addit violentiā quandā tū mentē excedentē suā virtutez. De qua dicit paulus **S**ine mente excidimus deo. glosa. Excessum mentis dicit q̄ mens te leuat ad intelligenda celestia. **E**n excessu vero mentis duo intelleguntur vel paucorū intentio ad superna. uavi quodāmō a memoria elabatur inferiora. In hoc mētis excessu fuerūt omnes sancti quib⁹ archana dei mundū istū excedentia reuelata sunt. De hoc mentis excessu paulus dicit. seipz insinuans soli deo excidisse. Excedens enim mente aplūs omnē humana fragilitatē omnē seculi r̄palitatez oīa quecūq; nascēdo t̄ occidendo euā nescunt transeuncia. habirabat ī cor de in quadā ineffabili p̄templatōe obi audit ineffabilia verba que nō licet homini loqui. Sed queris utrū in illo excessu videris deū p̄ essentiā. De hoc beatus aug. ad paulinum sic dicit. Qui busdam sanctis deus nō in sua natura sed in qua voluit spē dignatus est apparere sic Abraham ysaac ceterisq; similibus. inuisibilis est igit̄ natura deus nō tñ pater. sed ipsa trinitas unus deus t̄ qz non tñ inuisibilis est vix etiā icō mutabilis sic apparet quibus voluerit spēt apud eū integra maneat inuisibilis incōmutabilisq; natura. t̄ fides tū auteraciter pioz quo videre deus cupiunt inlyant̄ in ardescit nō op̄nor in eandē speciem p̄tuendam fla-
grat qua v̄vult apparet qd̄ ip̄e nō ē s̄ in eam substanciā qua ip̄e est quod est. Huius em̄ desideri sui flāma. **V**ox fidelis famulus eius ostēdit ut ait deo cū quo ut amicus facie ad faciem loquebatur. Si inueni ḡam apud te ostende mibi temetiū. Quid ḡ ille.

non erat ipse. **S**i nō esset ip̄e nō dice tet ei ostende mibi temetiū sed ostēde mibi deū t̄ tñ si eius naturā substāciāq; p̄spiceret t̄ multominus dicteret ostende mibi temetiū ip̄e ergo erat in ea spē. qua apparet evoluerat nō aut ip̄e apparebat in natura p̄pria quam moyses videre cupiebat. **C**a qui ip̄e p̄mittitur sanctis in alia vita. vñ q̄ re sponsū est moysiz est qz nemo potest videre faciem dei vivere id est nemō p̄t eū in hac vita vivens videre si curi est. **G**nde iobā. ait. Dilectissimi filii dei sumus t̄ nōdū apparuit quod erimus. scimus cū apparuerit similes ei erimus. qñ eum videbimus sicuti ē nō sicut eū hoīes viderunt. qñ voluit in spē qua voluit nō in natura qua ī se metiō etiam cum videre latuit s̄ si cur est quod ab eo petebat cum ei dice retur ostende mibi temetiū ab eo q̄ cum eo facie ad faciē loquebas. **S**ed potest moueri questio quomō di substantia videri potuit a quibusdam in hac vita positis. ppter illud qd̄ dictum est ad moysen. Nemo potest faciem meam videre vivere nisi eo modo qz potest mens humana divinitus rapi ex hac vita ad angelicam vitā an q̄ p̄ istā cōmunem mortem carne solnaf. Et sic raptus sūt paulus q̄ audiuit illic ineffabilia q̄ nō l̄vbiusq; adō facta ab huius vite sensibus quedam rōis auersiorū sive in corpe sive extra corpusā oīa resolutio facta fuerit q̄ lis in morte p̄tingit nescire se dicere. Ita sit ut illud vix sit quod dictum est nemo potest faciem meaz videre t̄ videre quia necesse est abstrahi ab hac vita mentem. quando in illius inefabilitate visionis assumitur. h̄c aug. Item super gen. dicit idē. Cur nō credam? q̄ rāto aplo doctori gētū raptovisq; ad excellētissimā vīsiōz voluerit